

Mobilpolitik for Friskolen Østerlund

Formålet med skolens mobilpolitik er at der skabes de bedste rammer for, at det enkelte barn kan tilegne sig faglige og sociale kompetencer. Det gælder i såvel skole som i SFO. På Friskolen Østerlund skal vi være til stede med hinanden og vi skal være sammen, når vi er sammen.

Digital mobning og krænkelser på mobiltelefonen er desværre også en voksende del af hverdagen. Der er input fra forskellige medier, platforme og gennem notifikationer samt deling af billeder, som kan skabe utryghed, fjerne fokus og være årsag til unødige konflikter. Mobiltelefonen kan for mange børn og unge også være årsag til konflikter eller blot være spændende og dragende på en uhensigtsmæssig måde og på uhensigtsmæssige tidspunkter. Dette ønsker vi at forebygge og endnu bedre at undgå i skoletiden og SFO.

På Friskolen Østerlund ønsker vi et trygt og rart fællesskab for elever og ansatte og har derfor formuleret følgende politik:

0. kl. - 9. kl.

- **Det er ikke tilladt at anvende mobiltelefoner i skoletiden**

Mobiltelefoner placeres i mobilsindet om morgenen. Eleven har selv ansvaret for at placere mobilen, som er **slukket**, på **lydløs** (uden vibrationer) eller på **flytilstand**.

Efter skoledagens afslutning låses mobiltelefonen ud igen.

Mobiltelefonen kan efter aftale med læreren benyttes i undervisningen eller til betaling i kiosk.

SFO

- **Det er ikke tilladt at bruge mobilen i SFO tid.**

Smart Watch ure/ iPads og lign. anses som mobiltelefoner og der er samme gældende regler her.

Friskolen Østerlund tager ikke ansvar for mobiltelefoner, der ødelægges eller bliver væk i skoletiden.

Ved idrætsundervisning for udskoling i idrætscenteret, vil der være en kasse til mobiler, som eleverne skal aflevere deres mobiler i. DVS. ved afgang fra skolen bliver mobilen udleveret og eleven har ansvaret for, at mobilen sættes i mobilkasse, ved ankomst til Idrætscenteret.

Forældre og deres børn opfordres til at kommunikere med hinanden uden for skoletiden. Er der tale om en nødsituation kan kontoret inddrages.

Hvis en elev ikke overholder ovenstående regler, inddrages telefonen. Telefonen afleveres på kontoret og kan kun afhentes af forældrene.

Hvis en elev får inddraget sin telefon for anden gang, får eleven forbud mod at medbringe mobiltelefon i skolen.

Bliver en mobiltelefon brugt i skoletiden og hvor andre elever/voksne uvidende bliver udleveret, får eleven straks forbud mod at medbringe mobiltelefon.

Ved gentagende overtrædelse af mobilpolitikken kan det føre til hjemsendelse eller bortvisning.

Mobilpolitikken er iværksat med intentionen om den gode friskolehverdag med et styrket fællesskab elever og medarbejdere imellem.

Mobilpolitikken bliver evalueret løbende med henblik på at afdække relevans og effekt.

Friskolen Østerlund, december 2024

Bestyrelse og ledelse